
                                                                                              

 

 

V E R B A L E    N.  6 
Il giorno 27 del mese di Giugno dell’anno 2016, alle ore 16,30 presso i locali dell’I.T.I.S. di Lauria, a seguito di regolare 

convocazione si è riunito il Consiglio di Istituto. Sono intervenuti i signori: 

                presente         assente 

 

STRAFACE   Natale  Dirigente Scolastico    (x)  (  ) 

MERCURO     Cosimo  Docente ITIS     (x)  (  )  

DI GIORGIO     Lorenzo  Docente ITIS     (x)  (  ) 

GINESE      Antonio P. Docente ITIS     (x)  (  ) 

BEVILACQUA   Vincenzo Docente ITIS     (x)  (  ) 

BENEDUCI         Luigi   Docente LICEO Cl.    (x)  (  )  

STODUTO    Nicoletta Docente LICEO Cl.    (x)  (  ) 

IORIO     Bruna F.  Docente LICEO Sc.    (  )  (x) 

PISANI      Rosetta   Docente LICEO Sc.    (x)  (  ) 

COSTANZA  Vincenzo Personale ATA     (x)  (  ) 

CANTISANI   Lorenzo  Personale ATA     (x)  (  ) 

DI TOMASO    Carlo   Genitore Lic. Sci.    (  )  (x) 

ALAGIA   Antonio  Genitore ITIS     (  )   (x) 

COZZI    Nicola  Genitore Liceo Cl.    (x)  (  ) 

ROSSINO  Antonio  Genitore Liceo Cl.    (  )  (x) 

LIMONGI   Vito  Stud. 5B  ITIS     (x)  (  ) 

ROSSINO   Giacomo Stud. 4B Liceo Cl.    (  )  (x) 

BRUNO   Federica  Stud. 5B Liceo. Sc.    (  )  (x) 

MANFREDELLI  Alessandro Stud. 5B  ITIS     (x)  (  ) 

     

Presiede la seduta il Dirigente scolastico. 

Giustificati gli assenti e riconosciuta la validità della riunione si passa alla discussione del seguente 

 

Ordine del Giorno: 

 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 

 

2. Informazione e trasparenza attività negoziale e messa a disposizione dei contratti conclusi; relazione del D.S., 

 

3. Approvazione decreti D.S. n. 1490 del 20/4/2016 e n. 2154 del 3/6/2016 concernenti variazioni al P.A. es. 2016; 

 

4. Approvazione rendiconto attività Test Center AICA 2015  al 30/14/2016; 

 

5. Approvazione Conto Consuntivo es. fin. 2015; 

 

6. Verifica Programma Annuale es. fin. 2016 e adozione modifiche, variazioni e radiazione residui; 

 

7. Adozione “Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità” (PTTI) 2016/2018. 

 

 

n. 1 Lettura ed approvazione verbale seduta precedente 

Si dà lettura del verbale della seduta precedente che si approva all’unanimità.  

 

n. 2 Informazione e trasparenza attività negoziale e messa a disposizione dei contratti conclusivi; relazione del Dirigente 

Scolastico. 

 

Il Consiglio di Istituto 

 



                                                                                              

LETTA  la relazione del Dirigente Scolastico concernente l’attività negoziale svolta dal medesimo nel periodo  01/01/2016- 

29/06/2016; 

SENTITO  il DSGA che riferisce sull’attuazione dei contratti e le convenzioni concluse che, sono anche messe a disposizione del 

Consiglio; 

VISTO l’art. 35 del D.I. del 01/02/2001, n. 44; 

RITENUTA corrispondente al programma annuale e, regolare alle norme e criteri del Consiglio d’Istituto, l’attività negoziale svolta;  

dopo ampia e serena discussione, all’unanimità dei presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

- di approvare, l’attività negoziale svolta dal Dirigente Scolastico relazionata alla data odierna. 

- di prendere atto della messa a disposizione dei contratti conclusi alla data odierna. 

 

n. 3  Presa d’atto e approvazione Decreti del D.S. n 1490 del 20/04/2016, n. 2154 del 03/06/2016 concernenti modifiche al 

programma  annuale 2016; 

 

Il Consiglio 

 

LETTI   i Decreti del Dirigente Scolastico prot. n 1490 del 20/04/2016 e n. 2154 del 03/06/2016 concernenti variazioni al P.A 2016; 

CONSIDERATO che le modifiche disposte sono afferenti  ad  entrate  finalizzate ovvero già destinate dal Consiglio e/o variazioni 

che non alterano il costo complessivo originario di progetto; 

SENTITI  i chiarimenti all’uopo forniti dal Dirigente Scolastico; 

RICHIAMATO l’art. 6 del D.I. n. 44/2001; 

dopo ampia e serena discussione, all’unanimità dei presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

di prendere atto delle modifiche apportate dal Dirigente Scolastico al Programma Annuale 2016 con i decreti in premessa e li 

approva. 

 

 

n. 4 Approvazione rendiconto attività test-Center AICA 2015 al 30/04/2016 

        

RICHIAMATA la propria delibera n. 86 del 21/02/2012 concernente l’approvazione del regolamento per il funzionamento del Test 

Center A.I.C.A. all’interno dell’Istituto; 

SENTITO il D.S. in merito all’esigua attività svolta dal Test Center per il periodo 1/1/2015 al 30/4/2016 con relativo modesto  

rendiconto economico-finanziario che, tuttavia alla data odierna presenta un attivo di €. 9.631,41 dovuto alle annualità pregresse;; 

CONSIDERATO che allo stato odierno non si prevedono ulteriori sessioni di esam;; 

RITENUTI    congrue le modalità stabilite dal regolamento per il funzionamento del Test Center A.I.C.A., 

dopo ampia e serena discussione, all’unanimità dei presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

- di riaccreditare, l’I.S.I.S. “N.Miraglia” di Lauria quale Test Center dell’A.I.C.A. per i propri studenti e personale e comunque 

iscritti a corsi dell’Istituto; 

- di approvare il rendiconto economico dell’attività del Test Center al 30/4/2016 e di disporre  il pagamento delle spettanze per 

complessive €. 1.260,00 al gruppo di lavoro impiegato che è confermato.  

 

 

n. 5 Approvazione Consuntivo –Conto Annuale esercizio finanziario 2015  

Il Consiglio d’Istituto 

VISTI  gli artt.: 18,29,58 e 60 Decreto interministeriale 1° febbraio 2001, n. 44; 

VISTA la documentazione predisposta dal Direttore SGA; 

VISTA la relazione illustrativa del Dirigente Scolastico del 04/03/2016, approvata dalla Giunta Esecutiva in data 09/03/2016; 

VISTO il parere favorevole dei Revisori dei Conti in rappresentanza  del MEF e del MIUR, giusto verbale del 15/06/2016;  

Dopo ampia discussione, all’unanimità dei presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

- di approvare, come approva, il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2015 così come predisposto dal Direttore, contenuto 

nell’apposita modulistica secondo la relazione illustrativa del Dirigente e di cui alle seguenti risultanze finali: 



                                                                                              

Risultanze della gestione: 

E N T R A T E 

 

Avanzo di amministrazione  €           104.392,77 

Finanziamento dallo Stato  €             34.023,94  €          34.023,94  €        30.469,16  €            3.554,78 

Finanziamenti dalla Regione  €           199.430,00  €        193.030,49  €      134.546,50  €          58.483,99 

Finanziamenti da enti territoriali o da 

altre istituzioni pubbliche  €               4.053,04  €            3.214,87  €          2.962,00  €               252,87 

Contributi da privati  €           110.441,65  €        105.813,65  €      105.813,65  €                       -   

Altre entrate  €                  297,12  €               273,62  €             273,62  €                       -   

TOTALE ENTRATE  €           452.638,52  €        336.356,57  €      274.064,93  €          62.291,64 

Disavanzo  €                       -   

Totale a Pareggio  €           452.638,52  €        336.356,57 

Aggregato 
Programmazione 

Definitiva 
Somme Accertate  

Somme da 

riscuotere
Somme riscosse

 
 

U S C I T E 

 

Aggregato 
Programmazione 

Definitiva(a) 

Somme 

Impegnatee(b) 

Utilizzo 

(b/a) Somme Pagate

Somme rimaste da 

pagare

Attività  €          51.821,76  €         45.777,50 88,34%  €             30.786,69  €             14.990,81 

Progetti  €        306.854,09  €       289.304,82 94,28%  €           229.045,08  €             60.259,74 

Gestioni economiche 

Fondo di riserva  €               500,00 

Disponibilità da programmare 
 €          93.462,67 

Totale SPESE  €        452.638,52  €       335.082,32  €           259.831,77  €             75.250,55 

Avazo di competenza 1.274,25€           

TOTALE A PAREGGIO 336.356,57€        
 

Dal Mod. K risulta una consistenza patrimoniale complessiva  di €. 990.795,20 così ottenuta: 

 
S ituazio ne  iniziale  

al 1/1/2014
Variazio ni 

S ituazio ne  finale  al 

31/12/2014

ATTIVO

Totale immobilizzazioni  €    869.299,56  €         21.266,27  €         890.565,83 

Totale disponibilità  €    179.239,38 -€          2.559,46  €         176.679,92 

Totale Attivo  € 1.048.538,94  €         17.706,81  €      1.066.245,75 

Deficit patrimoniale  €                   -    €                        -   

Totale a pareggio  € 1.048.538,94  €         17.706,81  €      1.066.245,75 

PASSIVO

Totale debiti  €      63.119,78  €         12.330,77  €           75.450,55 

C o nsistenza patrimo niale  €    985.419,16  €           5.376,04  €         990.795,20 

Totale a Pareggio  € 1.048.538,94  €         17.706,81  €      1.066.245,75  
 
 
 
 

Punto n. 6. Verifica al P.A. es. fin. 2016 e adozione modifiche, variazioni e Radiazione Residui. 

       Il Consiglio di Istituto 

VISTO  l’art. 6 D.L. 44/2001; 

VISTA  la relazione del Direttore SGA e prospetti riepilogativi allegati; 

VISTO il documento dirigenziale del  27/06/2016 concernente lo stato di attuazione e proposta di modifica e variazioni del 

programma annuale 2015; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 13 del 01/02/2016 con la quale è stato approvato il programma annuale dell’esercizio 

finanziario 2016 e successive modifiche e variazioni; 

VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma richiede interventi modificativi rispetto alle previsioni; 

SENTITI i chiarimenti  e le delucidazioni del DSGA; 

Dopo ampia e serena discussione, all’unanimità dei presenti e votanti 

 



                                                                                              

DELIBERA 

 

1- la radiazione dei residui di cui ai seguenti prospetto : 

RESIDUI ATTIVI 

Anno 

Prov. 
Data Cap. Creditore / Motivazione Residuo al 

31/12/2015 
Variazione 

/Radiazione 
2015 28/12/15 3/4/4 Regione Basilicata - Saldo con riferimento all'impegno di 

spesa del Progetto Slow Book- Nota prot. 4405 del 

18/12/2015  

 

€. 58.483,99 
 
€. -319,19 

RESIDUI PASSIVI 

Capitolo Creditore / Motivazione Residuo al 

31/12/2015 

Variazione 

/Radiazione 

A5 Tesoreria stato per IVA su fattura Reg. Impegno n. 478 €.      90,12 €.     -0,03 

P14 Reg. Impegno n. 483 – Dr. CALACIURA Giosuè 

Compenso netto Slow Book rinunciato 
€.     252,24 €. - 252,24 

P14 Reg. Impegno n. 482 Tesoreria stato Per ritenuta d’acconto 

su compenso Dr. Calaciura progetto Slow Book 

 

€.      63,38 
 

€. – 63,38 

A2 Reg. Impegno n. 524 Tesoreria Provinciale stato per IVA 

su fattura Sipla srl N 3048 DEL 31 12 2015, ulteriore 

sconto 

 

€.   186,81 
 

€.  -18,18 

 

2  - di modificare e variare il Programma Annuale dell’es. fin. 2016 come segue per le ragioni specificatamente indicate in 

premessa e di cui alla proposta del Dirigente Scolastico e alla relazione su richiamata del DSGA : 

 

ENTRATE 

Aggr. Voce Descrizione Variazione

2 4 Finanziamento stato -Altri Vincolati 639,76€          

3 4 Regione Basilicata - Contributo DSA 3.322,20€       

5 2 Contributi Famiglie vincolati Progetto P146 - Improve your english 459,00€          

5 2 Contributi Famiglia Vincolati - Gite scolastiche 1.224,00€       

5 3 Contributi privati non vincolati ( Locali e snack) 625,00€          

TOTALE 6.269,96€        
 

 

USCITE

Att./Prog. Descizione Variazione

A2 Spese DIDATTICHE generale 412,76€         

P84 Visite e partecipazioni - (per Orientamento) 227,00€         

P85 Gite e Viaggi d'istruzione 1.224,00€      

P146 Improve your english 459,00€         

P19 Interventi a favore Discessia e altri DSA 4.746,00€      

TOTALE 7.068,76€       
 

Descrizione Variazione

Da avanzo non Vincolato 798,80€             

Z Z1 Variazione Diponibilità Finanziaria da Programmare 798,80-€             

Precedente Importo 60.798,93€        

TOTALE NUOVA DISPONIBILITA' FINANZIARIA 60.000,13€        

ATT./PRG

 
 
La disamina dettagliata della variazione per singola Attività e/o progetto è riportata nella proposta del DS e nei modelli G 

allegati.  
 

Punto 7. Adozione “Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità” (PTTI) 2016/2018 

       Il Consiglio di Istituto 

Visto il d.L.Vo 150/2009; 

Visto l’art. 32 Della l. 69/2009; 

Vista la l. 190/2012; 

Visto il d.L.Vo 33/2013; 

Vista la circolare n° 2/2013 del dipartimento della funzione pubblica; Viste le delibere dalla anac/civit n° 105/2010, n° 2/2012 e n° 

50/2013; 

Viste le linee guida applicazione anticorruzione nella scuola; 



                                                                                              

Tenuto conto delle peculiarità dell’organizzazione dell’istituzione scolastica; 

Visto l’atto di indirizzo formulato dal responsabile di cui all’Art. 43 del D.L.vo 33/2013; 

Viste le note dell’U.S.R. per la Basilicata in merito all’approvazione del documento in questione; 

all’unanimità dei presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

di adottare, come adotta, il  Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità” (PTTI) 2016/2018 come da documento allegato 

alla presente deliberazione che ne diviene parte integrante e sostanziale. 

 

Esauriti gli argomenti di discussione all’O.d.G. la seduta si toglie alle ore 17.30. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

      IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE  

      Luigi BENEDUCI            Nicola COZZI 

 

 

 

 

                    
Affissa all’albo dell’Istituto  il  04/07/2016 

Avverso le presenti deliberazioni è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all'albo 

dell’Istituzione Scolastica. Decorso tale termine le deliberazioni diventano definitive e contro di esse sono esperibili ricorsi giurisdizionali al TAR ovvero ricorsi 
straordinari al Capo dello Stato entro il termine, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 


